
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CEEAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de AGOSTO 
do exercício corrente e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento. A prestação de contas deverá 
ocorrer até o 5º(quinto) dia útil após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1293, 11 DE AGOSTO DE 2016     
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 085/16 - 
CECOMT - CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA 
MENDES, Secretária de Gabinete, matrícula nº 05266122-02, 
portador do CPF nº 453991232-15, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado d Fazenda
PORTARIA Nº 1294 , 11 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei  e considerando o Memº nº 0037 / 
16 - CERAT - REDENÇÃO                                     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES 
RODRIGUES ALVES, Gerente Fazendário, matrícula 
nº0004885201, portador do CPF nº 11841885215 , Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e novecentos 
reais) , o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
novecentos  reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1295, 11 DE AGOSTO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por  Lei e considerando o Memº nº 042/16 - 
CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES 
GOMES DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, 
matrícula nº 0514437002, portador do CPF nº 26861305200, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Um mil 
e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 996330

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1113 de 20 de julho de 2016, AUTORIZAR 
AFRANIO DE OLIVEIRA BARBOSA NETO, nº 0591473401, 
FISCAL-A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARITUBA, objetivo 
participação fi scalização itinerante, pagamento de 02 (duas) 
diárias, período 11.08.2016 a 12.08.2016, em complementação 
as concedidas através da Portaria nº 1112 de 20/07/2016, 
publicada no D.O.E nº 33178 de 27/07/2016.
PORTARIA 1144 de 27.07.2016, TORNAR SEM EFEITO a 
Portaria 630 de 19.05.2016, publicada no DOE 33.135 de 
25.05.2016, a qual concedeu 14 e ½ diárias ao servidor JAIR 
COSTA MORAES, nº 0324675202, FISCAL-C, considerando que 
o referido servidor devolveu o valor total de diárias por não ter 
participado da Operação Fiscal.
PORTARIA 1147 de 26 de julho de 2016, AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias a SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 
0592475401, GERENTE FAZENDARIO, GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo levantamento de serviços na CECOMT 
Araguaia, acompanhamento de empresa na UECOMT Jarbas 
Passarinho, medição obra na CERAT Marabá, período 02.08.2016 
a 05.08.2016, Belém-Marabá-Conceição Do Araguaia-Marabá-
Jarbas Passarinho-Marabá-Belém.
PORTARIA 1164 de 27 de julho de 2016, AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, 
nº 0512876501, COORDENADOR FAZENDARIO, DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo 
de GT06 - SINIEF Documentos Fiscais Eletrônicos, período 
03.08.2016 a 05.08.2016, Rio de Janeiro/Brasília/Belém.
PORTARIA 1167 de 29.07.2016, TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria 518 de 05.05.2016, publicada no DOE 33.122 
de 06.05.2016, servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 
0005361901,  MOTORISTA, tendo em vista a devolução total de 
diárias não utilizadas pelo servidor.
PORTARIA 1175 de 28 de julho de 2016, AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias a MARCELO DIAS FERNANDES, nº 0602715001, 
FISCAL-A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, 
objetivo fi scalização nas empresas e verifi cação “in loco”, 
período 02.08.2016 a 04.08.2016, Abaetetuba / Cametá / Baião 
/ Abaetetuba.
PORTARIA 1176 de 29 de julho de 2016,AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias a BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, 
TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo visita técnica nas unidades 
CERAT Marabá e UECOMT Jarbas Passarinho, período 03.08.2016 
a 05.08.2016, Belém-Marabá-Belém.
PORTARIA 1177 de 29 de julho de 2016,AUTORIZAR 
10 diárias a ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, 
MOTORISTA, PORTOS E AEROPORTOS, objetivo conduzir carro 
ofi cial da Sefa com servidores da CECOMT-Portos e Aeroportos 
para Vila do Conde, período 04.08.2016 a 29.08.2016, Belém/
Vila Do Conde/Belém.
PORTARIA 1178 de 29 de julho de 2016, AUTORIZAR 
10 diárias a BENEDITO MEDEIROS BRAGA, nº 0200745203, 
MOTORISTA, PORTOS E AEROPORTOS, objetivo conduzir carro 
ofi cial da Sefa com servidores da CECOMT-Portos e Aeroportos 
para a Vila-do-Conde/Barcarena, período 04.08.2016 a 
28.08.2016, Belém/Vila Do Conde/Belém.
PORTARIA 1179 de 29 de julho de 2016, AUTORIZAR 
1/2 diária a JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, nº 
0570363801, MOTORISTA, GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, 
objetivo conduzir servidores da CGRM e DTI em veículo ofi cial 
para atendimento das necessidades elétricas de instalação de 
3(três) “nobreaks”, instalação e verifi cação dos circuitos na 
unidade móvel, período 27.07.2016 a 27.07.2016, Belém/São 
Francisco/Belém.
PORTARIA 1184 de 29 de julho de 2016,AUTORIZAR 1/2 
diária a SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 
0592475401, GERENTE FAZENDARIO, GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo acompanhamento e teste das instalações 
de equipamentos elétricos na unidade móvel, período de 
27.07.2016 a 27.07.2016, Belém /São Francisco /Belém.
PORTARIA 1193 de 02 de agosto de 2016, AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias a VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, nº 
0591493501, FISCAL-A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo participar reunião GT53, 
período 02.08.2016 a 05.08.2016, Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA 1192 de 02 de agosto de 2016, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias a BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 0505269602, 
MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, 
objetivo conduzir veículo ofi cial da Sefa, período:02.08.2016 a 
04.08.2016, Abaetetuba/Cametá/ Baião/ Abaetetuba.

PORTARIA 1235 de 04 de agosto de 2016, AUTORIZAR 
6 e 1/2 diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, 
AUDITOR-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo participar da 
reunião extraordinária e ordinária do GT26-Benefícios Fiscais, 
período: 07.08.2016 a 13.08.2016, Belém/ Brasília(DF)/Belém.

Protocolo 995946

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma NOTIFICADA, na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Marechal 
Rondon - Nº 855 - Centro - Redenção - PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

LEONARDO HAEFFNER
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL: VALE DO NORTE COMERCIO DE ALIMENTOS 
E FRIOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.337.635-0
ORDEM DE SERVIÇO: 00.2015.48.0000.303-3
AUTO DE INFRAÇÃO: 07.2016.51.0001.755-5
07.2016.51.0001.756-3        

LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção

Protocolo 995972

CERAT Redenção - Termo de Conclusão
O Ilmo. Sr. Luiz Monteiro Ribeiro, Coordenador Fazendário de 
Redenção-PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi emitido o(s) Termo de Conclusão 
de Fiscalização conforme descritos abaixo:
RAZÃO SOCIAL: VALE DO NORTE COMERCIO DE ALIMENTOS 
E FRIOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.337.635-0
ORDEM DE SERVIÇO: 00.2015.48.0000.303-3
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº(s): 
07.2016.51.0001.755-5
07.2016.51.0001.756-3
.
Ficando o mesmo NOTIFICADO,  na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a contar  de 15 
dias após a data de publicação deste Edital. Esclarecimentos na 
sede da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon - Nº 855 - 
Redenção - PA .
.

Leonardo Haeff ner
Auditor Fiscal da Receita Estadual

.
Luiz Monteiro Ribeiro

Coordenador - CERAT Redenção
Protocolo 995977

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: SOUZA E PIRES SUPERMERCADO LTDA
Inscrição Estadual: 15.505.930-0
Notifi cação Fiscal nº 032014820000173-1
Período: De 11/2015 até 07/2016
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Comprovante de entrega - DIEF
Comprovante de entrega do arquivo EFD
Demonstração do resultado do Exercício
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica
DIEF / GIEF
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


